TERESINA - PITerça-feira, 29 de agosto de 2006 - Nº 163

5

CONSELHO REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO PIAUÍ – CRF-PI
Rua Elizeu Martins nº 2015 – centro – Teresina - PI

CEP 64.120-000 – Teresina - PI
Fax: (86) 3233.8999      Telefone: (86) 3222.8480

EDITAL DE LICITAÇÃO CONVITE 003/2006 (REPETIÇÃO)

OBJETO: COMPRA DE 01 (um) VEÍCULO AUTOMOTOR

DATA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 05 DE SETEMBRO DE 2006
ÀS 16:00 horas.

LOCAL: Sede do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Piauí - CRF/PI.  Rua
Elizeu Martins nº 2015 – Centro – Teresina - PI

Os recursos financeiros para pagamento da compra decorrente da presente
licitação correrão por conta de doação realizada pelo Conselho Federal de Farmácia
(fls. do processo administrativo). A Comissão Permanente de Licitações do Conselho
Regional de Farmácia do Estado de Piauí – CRF-PI, inscrito no CNPJ/MF 06.511.307/
0001-33, vem a presença de Vossas Senhorias, convidá-los a participar do presente
Processo Licitatório, devendo as propostas serem apresentadas até a data, horário e
local indicados, o qual realizar-se-á na Modalidade de CONVITE, tipo MENOR PREÇO,
em conformidade com o disposto na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas respectivas
alterações posteriores e também de acordo com o adiante estabelecido.

Teresina, 28 de agosto de 2006.
Carlos José Furlan Pereira

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

P. P. 3162

OUTROS

Hoston Alves da Anunciação, torna público que requereu à Secretária do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais - SEMAR  os pedidos de Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação
(LI) e Outorga Preventiva para  reservar o volume de 2.737,5 m³/ano de  01(um) poço tubular
na localidade São Francisco Baixão dos Cocos, município de Lagoinha do Piauí,  Bacia do
Parnaíba e Sub-Bacia Difusa do Médio Parnaíba com Latitude: 05°52’10,2" S e Longitude:
42º37’3,6" W  para fins de abastecimento humano e animal.

P. P. 3162

EDITAL

THAMAR GOMES DE ALMEIDA E OUTROS C.P.F – 497.023.009-91, torna público
que Recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR a
renovação da licença ambiental do tipo Licença Prévia (L.P) com validade até 06/07/
2007, para fins de implantação de projeto de exploração agrícols(grãos) na~”Fazenda
Serra Grande”, mun. De Baixa Grande do Ribeiro(PI).

P. P. 3152

EDITAL DE LICENCIAMENTO E  OUTORGA

A Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI,  torna  público que  requereu   à Secretaria
de   Meio  Ambiente e Recursos Naturais- SEMAR, pedido de licenciamento prévio
(LP,LI,LO), bem como,  a  OUTORGA PREVENTIVA com vistas a reservar determinado
volume outorgável, para:
3.285m3/ano
Empreendimento: Poço Tubular
Denominação da Fonte: Buriti dos Nunes
Localização Geográfica: Latitude             8 338 108                       Longitude: 777 840
Localização Hidrográfica: Bacia – Parnaíba                                             sub-bacia:  São Vicente
Volume Requerido: (m3/ano): 3.285
Finalidade de uso: Consumo humano e dessententação animal

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI, torna público que requereu a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, pedido de licenciamento prévio (LP,LI,LO), bem
como, a OUTORGA PREVENTIVA com vistas a reservar determinado volume outorgável,
para: 3.285m3/ano.
Empreendimento: Poço Tubular
Denominação da Fonte: Chapada da Alta Vista
Localização Geográfica: Latitude – N   8.328 118                         longitude: 772 852
Localização Hidrográfica:  Bacia – Parnaíba                                     Sub-Bacia: São Vicente
Volume Requerido:  (m3/ano):  3.285
Finalidade de  uso da água: abastecimento humano e dessetentação animal.

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI, torna público que requereu  a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Pedido de Licenciamento Prévio ( LP, LI, LO),
bem como, OUTORGA PREVENTIVA com vistas a reservar determinado volume
outorgável para 3.285m3/ano.
Empreendimento: Poço Tubular
Denominação da fonte: Tapera
Localização geográfica:  latitude: 8.338 108       longitude: 777 840
Localização hidrográfica: Parnaíba                     sub-bacia: São Vicente
Volume requerido: 3.285 m3/ano
Finalidade de uso da água: abastecimento humano e dessententação animal

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI, torna Público que Requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Rcursos Naturais, pedido de licenciamento Prévio (LP,LI,LO), BEM
COMO, OUTORGA PREVENTIVA com vistas a reservar determinado volume outorgável
para 3.285/m3/ano.
Empreendimento: Poço Tubular
Denominação da fonte: Poço Tapera
Localização Geográfica:   Latitude: 8 328 105                                 Longitude: 764 438
Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba                                         sub-bacia: São Vicente
Volume Requeriddo: 3.285m3/ano
Finalidade de uso da água: abastecimento humano e dessententação animal

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI, torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Naturais, pedido de licenciamento prévio  ( LP, LI, LO), bem
como, OUTORGA PREVENTIVA, com vistas a reservar determinado volume outorgavel
para 3.285m3/ano
Empreendimento: Poço Tubular
Denominação da fonte: poço Xique-Xique
Localização Geográfica: Latitude: 8 334 109                                   Longitude: 765 841
Localização Hidrográfica: Bacia do Parnaíba                                             sub-bacia: São Vicente
Volume requerido: 3.285 m3/ano
Finalidade de uso da água: abastecimento humano e dessententação animal

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI, torna público que requereu a Secretaria de
meio ambiente e recursos naturais, pedido de licenciamento prévio (LP,LI,LO), bem
como, OUTORGA PREVENTIVA, com vistas a reservar determinado volume outorgavel
para 3.285 m3/ano.
Empreendimento: ́ poço tubular
Denominação da fonte: poço da loc. Tapera
Localização geografica: Latitude: 8 338 110                                Longitude: 768 850
Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba                              Sub-bacia: São Vicente
Volume requerido: 3.285m3/ano
Finalidade de uso da água: abastecimento humano e dessententação animal

Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso-PI, torna público que requereu À Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Naturais, pedido de Licenciamento Prévio ( LP,LI,LO), bem
como OUTORGA PREVENTIVA com vistas a reservar determinado volume outorgável
para 3.285m3/ano.
Empreendimento: poço tubular
Denominação da fonte: poço do Alto da Ilha
Localização geográfica: Latitude:  8 320 103                               longitude: 7 68 842
Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba                              sub-bacia: São Vicente
Volume requerido: 3.285m3/ano
Finalidade de uso da água: abastecimento humano e dessententação animal

P. P. 3148

CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DO PIAUÍ
SEGUNDA CÂMARA: RECURSOS VOLUNTÁRIOS Nºs 046, 047 e 048/2005
(PROC. ORIGINAIS: 101.0001/04, 101.0002/04, e 101.0003/04)
RECORRENTE: TONOMÓVEIS – MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR: CONSELHEIRO GETÚLIO CAVALCANTE

ACÓRDÃO N° 070/2006

EMENTA. ICMS. OBRIGAÇÃO PRINCIPAL.
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS SEM A DEVIDA
EMISSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS. Saída de
mercadorias sem a emissão de documentos fiscais e o
recolhimento do ICMS correspondente. Identificação da
possível ocorrência do ato lesivo ao Fisco por meio de
aplicação do Mapa-Roteiro Levantamento Financeiro
Simplificado. Dispositivos infringidos: arts. 1º, caput e 2°, I,
da Lei nº 4.257/89 (redação do art. 1º, da Lei nº 4.892/96), c/c os
arts. 87, I e 166, § 4º, XXII, do RICMS; 1º, do Dec. nº 9.740/97
e com o art. 315, do RICM (mantido em vigor pelo art. 204, do
RICMS). Pena cominada: a prevista no art. 78, II, “a”, da Lei nº
4.257/89 (redação do art. 1º, da Lei nº 4.892/92).
Recursos conhecidos e não providos.

Sala de Sessões do Conselho de Contribuintes do Estado do Piauí, em Teresina,
13 de julho de 2006.

Getúlio Cavalcante – Presidente e Relator
Orlando Barbosa Paz Filho – Conselheiro
Emmanuel Pacheco Lopes – Conselheiro
Miguel Barradas Sobrinho – Conselheiro
Flávio Coelho de Albuquerque – Procurador do Estado

CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DO PIAUÍ
SEGUNDA CÂMARA
RECURSOS VOLUNTÁRIOS Nº: 297, 298, 331 e 332, todos de 2005.
AUTOS DE INFRAÇÃO Nº: 33871, 33872, 33867 e 33870.
RECORRENTE: BMF & CIA LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR: CONSELHEIRO ORLANDO BARBOSA PAZ FILHO

ACÓRDÃO N º: 71/2006.

EMENTA: ICMS. OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA. LEITURA DA